
Supervize terapie
Supervize je samozřejmou součástí potřebných zdrojů terapeuta:

− potřebuje mít někoho, od koho se chce učit
− potřebuje mít někoho, s kým může svou práci sdílet
− potřebuje mít někoho, kdo mu pomůže s těžkostmi

V supervizi je užitečné rozlišovat zda supervidovanému jde spíše o to jak pokračovat v
pomáhání  konkrétnímu klientovi,  nebo o to jak se vyrovnávat s nároky a požadavky
profese případně zaměstnání.

Hlavním arbitrem užitečnosti terapie je klient, ale terapeut potřebuje aby někdo také
posuzoval zda pracuje odborně, hezky a přiměřeně svým i klientovým možnostem a v
souladu s kontextem terapie. 
Úkolem supervize je napomáhat terapeutovi v překonání pracovních těžkostí, v rozvoji
jeho odbornosti, při formulaci a dosahování cílů atd., ale je také kontrolou toho, co by
dělat neměl.
Na terapii s výjimkou ochrany osobních údajů, není nic tajného, nic skrytého o čem by
klient neměl vědět, nic co se musí dělat v skrytu za zavřenými dveřmi. Pracovat před
zraky kolegů a supervizorů znamená možnost získat od nich odezvu, ujištění, ocenění,
ale i výtky a návrhy jak by to šlo jinak.
Východiskem konkrétního supervizního sezení je dojednání k čemu a jak má posloužit.
Terapeut je v tomto smyslu klientem supervizora a proto zadává jak téma, tak cíle i
způsob jak se k němu dostat. 

Některé variace uspořádání supervize

1. rozhovor o terapii dle objednávky terapeuta
2. pomáhání pokračuje, supervizor je nezúčastněný pozo-

rovatel, po té zpět bod 1.
3. supervizor přímo pracuje s dvojí objednávkou a  připo-

juje se ke společné cestě terapeuta a klienta.
4. supervizor se stává ad hoc koterapeutem.
5. supervizor  vstupuje  do  rozhovoru  z  metapozice  te-

rapeuta.
6. supervizor vstupuje do rozhovoru z metapozice  klien-

ta.
7. supervizor je členem reflektujícího týmu.

 30

S
K

T

KT
S

T K

S


